国庫補助等 12,113 12,719 606 12,456 ▲ 263 R3年度保険料率： 10.00%

その他 645 285 ▲ 360 237 ▲ 48

計 108,697 107,437 ▲ 1,260 111,289 3,853

保険給付費 63,668 62,175 ▲ 1,494 66,838 4,663

前期高齢者納付金 15,246 15,302 56 15,573 272

後期高齢者支援金 20,999 21,320 321 21,492 172

退職者給付拠出金 2 1 ▲ 1 1 ▲ 0

病床転換支援金 0 0 0 0 ▲ 0

その他 3,383 3,430 47 4,497 1,067

計 103,298 102,227 ▲ 1,071 108,400 6,173

5,399 5,209 ▲ 189 2,889 ▲ 2,320 R3年度均衡保険料率： 9.70%

33,920 39,129 5,209 42,018 2,889

注) 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

単年度収支差

準備金残高

収
入

支
出

　○R3年度の単年度収支を均衡
　  させた場合の保険料率

R1年度

備考

R2年度 R3年度

令和3年度の都道府県単位保険料率（見込）

＜令和2年度＞

10.17％

■令和3年度大分支部の保険料率（見込）

＜令和3年度＞

10.30％

令和3年度の大分支部の保険料率は、令和2年度から比べて0.13ポイントの引き上げとなる見込み

参考：大分支部の保険料率の推移

【内訳】

変更月（納付月） Ｈ20.10 Ｈ21.10 Ｈ22.04 Ｈ23.04 Ｈ24.04 Ｈ27.05 Ｈ28.04 Ｈ29.04 Ｈ30.04 Ｈ31.04 R2.04 R3.04

保 険 料 率 8.20% 8.23% 9.38% 9.57% 10.08% 10.03% 10.04% 10.17% 10.26% 10.21% 10.17% 10.30%

増 減 - ＋0.03 ＋1.15 ＋0.19 ＋0.51 -0.05 ＋0.01 ＋0.13 ＋0.09 -0.05 -0.04 ＋0.13

医療給付費に
ついての調整前
の所要保険料率

調整(b) ①医療給付費に
ついての調整後
の所要保険料率

②全国共通の
保険料率 ※1

③（①＋②）
所要保険料率

(精算分、インセンティブ制度反映
前）

④前々年度の支部
別収支差精算等にか
かる保険料率

⑤（③+④）所要保険料
率（精算後、インセン
ティブ制度反映前）

⑥インセンティブ
制度による保険
料率への影響

所要保険料率
(インセンティブ制度等

反映後）
(精算等含む）年齢

調整
所得
調整(a) (a+b) ⑤＋⑥

全国 R3年度 5.29 － － － 5.29 － 4.71 10.00 － － － 10.00 －

大分
R3年度 6.41 （6位） ▲0.19 ▲0.64 5.58 （7位） 4.71 10.28 0.02 10.30 ▲0.005 10.30 （4位）

R2年度 6.28 （6位） ▲0.16 ▲0.62 5.50 （9位） 4.73 10.22 ▲0.06 10.17 0.002 10.17 （14位）

昨年度との差
（大分支部） ＋0.13 ▲0.03 ▲0.02 ＋0.08 ▲0.02 ＋0.06 +0.08 +0.13 ▲0.007 +0.13

（注） ※1 「②全国共通の保険料率」は傷病手当金等の現金給付費（0.45%）、前期高齢者納付金等（3.54%）、保健事業費等（0.74%）、その他収入（▲0.03%）に係る合計の保険料率（4.71%）である。

※ 端数整理のため、計数が整合しない場合がある。

9

(単位：億円)

R1年度 R2年度 R3年度

直近見込 政府予算案を踏まえた見込

(R2年12月) (R2年12月)

保険料収入 10,074 10,343 10,983 R1年度保険料率： 1.73%

国庫補助等 515 -   -   R2年度保険料率： 1.79%

その他 -   -   -   R3年度保険料率： 1.80%

計 10,589 10,343 10,983

介護納付金 10,671 10,303 10,544

その他 -   21 -

計 10,671 10,324 10,544